между местными, региональными и республиканскими налоговыми органами. При этом в случае доначисления налоговыми
органами дополнительных налогов существующие размеры штрафов и пени установлены в значительном размере; размер
штрафа составляет 50% от суммы доначисленного налога и размер пени составляет 13,75% от суммы несвоевременно упла-
ченного налога. В результате штрафы и пени могут превысить суммы доначисленных налогов.

Ввиду неопределенности, указанной выше, потенциальная сумма налогов, штрафных санкций и пени, если таковые дона-
числены, может превысить сумму, отнесенную на расходы по состоянию на 31 декабря 2015 года. Разницы между оценками и
фактически оплаченными суммами, если таковые возникают, могут оказать существенный эффект на будущие операционные
результаты.

84

www.railways.kz

5. ИЗМЕНЕНИЯ КЛАССИФИКАЦИИ, ВЛИЯЮЩИЕ НА СРАВНИТЕЛЬНУЮ ИНФОРМАЦИЮ

Для лучшего представления информации и повышения понятности финансовой отчетности Группа произвела рекласси-
фикацию отдельных статей консолидированного отчета о финансовом положении. Соответственно, сравнительные данные по
состоянию на 31 декабря 2014 года были пересчитаны.

Влияние на консолидированный отчет о финансовом положении

До корректировок Реклассификации Пересчитано

На 31 декабря 2014 г.
Долгосрочные активы

Производный финансовый инструмент 4,001,783 (4,001,783) –
Прочие долгосрочные финансовые активы – 4,001,783 4,001,783
Итого долгосрочные активы 2,486,534,481 – 2,486,534,481

Текущие активы
НДС к возмещению – 70,938,553 70,938,553
Денежные средства, ограниченные в использовании 734,044 (734,044) –
Производный финансовый инструмент 676,213 (676,213) –
Прочие текущие финансовые активы 38,077,081 676,213 38,753,294
Прочие текущие активы 82,005,465 (70,204,509) 11,800,956
Итого текущие активы 348,919,030 – 348,919,030

Долгосрочные обязательства
Займы 355,121,763 453,894,049 809,015,812

Выпущенные долговые ценные бумаги 453,894,049 (453,894,049) –
Прочие обязательства 48,601,265 (48,601,265) –
Неотменяемое обязательство в пользу Акционера – 48,601,265 48,601,265
Итого долгосрочные обязательства 1,128,343,916 – 1,128,343,916

Текущие обязательства –
Займы 42,676,856 3,123,566 45,800,422
Текущая часть выпущенных долговых ценных бумаг 3,123,566 (3,123,566) –
Прочие налоги и другие обязательные платежи в бюджет 8,100,811 (8,100,811) –
Прочие налоги – 7,090,368 7,090,368
Неотменяемое обязательство в пользу Акционера – 29,235,914 29,235,914
Прочие текущие обязательства 114,233,062 (28,225,471) 86,007,591
Итого текущие обязательства 297,535,888 – 297,535,888

Также с целью приведения презентации консолидированного отчета о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе
в соответствие с учетной политикой Акционера Группа отразила расходы по налогам, непосредственно относящимся к про-
цессу производства товаров, выполнения работ или оказания услуг (кроме корпоративного подоходного налога), в составе
себестоимости реализации. Группа также реклассифицировала расходы на обесценение активов из состава административных
расходов в отдельную статью консолидированного отчета о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе.

В декабре 2015 года Группа в лице дочерней организации АО «Қазтеміртранс» расторгла договор реализации доли вла-
дения в ТОО «Казахстанская вагоностроительная компания» (далее – ТОО «КВК»). Продажа актива в его текущем состоянии
больше не оценивается как весьма вероятной. Так как ТОО «КВК» более не отвечает критериям долгосрочных активов, пред-
назначенных для продажи, Группа реклассифицировала статьи доходов и расходов ТОО «КВК» в состав продолжающейся
деятельности. Следовательно, данные за год, закончившийся 31 декабря 2014 года, также были пересчитаны.

Финансовая отчетность

85

Годовой отчет www.railways.kz

Влияние на консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе

До

ко
рр

ек
ти

ро
во

к

На
ло

ги

Ре
зе

рв
ы

по
 о

бе
с-

це
не

ни
ю

ак
ти

во
в

Ра
сх

од
ы

по
 р

еа
ли

за
ци

и

Пр
ек

ра
щ

ен
на

я
де

ят
ел

ьн
ос

ть

Пе
ре

сч
ит

ан
о

2014 г.

Прочие доходы 35,979,278 - - - 21,988 36,001,266

Итого доходы 881,246,579 - - - 21,988 881,268,567

Себестоимость реализации (634,172,853) (9,712,762) - - (7,906) (643,893,521)

Валовый доход 247,073,726 (9,712,762) - - 14,082 237,375,046

Общие и административные расходы (82,344,029) 9,712,762 1,571,080 – (266,564) (71,326,751)

Расходы по реализации (26,614) – – 26,614 – –

Финансовый доход 10,521,364 - - - 8,449 10,529,813

Финансовые затраты (46,702,065) - - - (278,888) (46,980,953)

Убыток от курсовой разницы (71,699,687) – – – (279,193) (71,978,880)

Обесценение основных  средств (1,164,806) – 1,164,806 – – –

Обесценение активов – – (2,735,886) – – (2,735,886)

Прочие прибыли и убытки 3,620,763 – – (26,614) 68,739 3,662,888

Прибыль до налогообложения 60,145,139 – – – (733,375) 59,411,764

Расходы по корпоративному
подоходному налогу (21,086,274) – – – (18,346) (21,104,620)

Прибыль за год от продолжающейся
деятельности 39,058,865 – – – (751,721) 38,307,144

Убыток за год от прекращенной
деятельности (5,502,074) – – – 751,721 (4,750,353)

Прибыль за год 33,556,791 – – – – 33,556,791

Прибыль на акцию от продолжающейся
деятельности, в тенге 73 – – – (2) 71

Группа реклассифицировала расходы на обесценение активов в составе неденежных статей консолидированного отчета о
движении денежных средств, а также сгруппировала несущественные статьи.

86

www.railways.kz

Влияние на консолидированный отчет о движении денежных средств

До

ко
рр

ек
ти

ро
во

к

Ре
зе

рв
ы

по
 о

бе
сц

ен
ен

ию

ак
ти

во
в

Ре
кл

ас
с

в п
ро

чи
е

Пе
ре

сч
ит

ан
о

2014 г.

Резерв по невозмещаемому налогу на
добавленную стоимость 803,000 (803,000) - -

Убыток от обесценения основных средств 1,173,221 (1,173,221) - -

Резерв по неликвидным и устаревшим
товарно-материальным запасам 181,310 (181,310) - -

Начисление резерва по сомнительной задолженности 4,089,695 (784,392) - 3,305,303

Обесценение активов - 2,941,923 - 2,941,923

Восстановление резерва по судебным претензиям (420,576) - 420,576 -

Убыток от выбытия основных средств и прочих
долгосрочных активов 465,565 - (465,565) -

Начисление резерва по неиспользованным отпускам 978,687 - (978,687) -

Прочее (1,904,223) - 1,023,676 (880,547)

Чистое движение денежных средств от
операционной деятельности 208,038,336 - - 208,038,336

Поступления от выбытия основных средств
и прочих основных фондов 460,401 - (460,401) -

Приобретение прочих долгосрочных активов (655,078) - 655,078 -

Приобретение дочерних организаций за вычетом
имеющихся денежных средств и их эквивалентов 656,881 - (656,881) -

Реализация инвестиций, имеющихся в наличии для продажи 642,178 - (642,178) -

Прочее - - 1,104,382 1,104,382

Чистое движение денежных средств,
использованных в инвестиционной деятельности (360,006,183) - - (360,006,183)

Финансовая отчетность

87

Годовой отчет www.railways.kz

6. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

Операционные сегменты Группы определяются на основе оказываемых услуг. Группа выделяет два основных сегмента:
услуги по грузовым перевозкам и пассажирским перевозкам. Все прочие сегменты, включая в основном услуги связи, комму-
нальные услуги, услуги по погрузке, разгрузке и обслуживанию судов, которые вместе не превышают количественные пороги,
следовательно, отдельно не раскрываются.

Руководство Группы отслеживает множественные показатели прибыльности операционных сегментов Группы, такие как:
прибыль до налогообложения, прибыль за год от продолжающейся деятельности и валовая прибыль. При этом прибыль за
год является основным показателем, используемым руководством Группы для цели распределения ресурсов и для оценки
деятельности сегментов.

Группа не имеет установленную политику ценообразования по внутрисегментным продажам, однако в целом внутрисег-
ментные операции осуществляются по существующим рыночным ценам.

За год, закончившийся 31 декабря 2015 г.

Грузовые
перевозки

Пассажирские
перевозки

Итого отчетные
сегменты Прочие Итого

Ключевые операционные показатели
Доходы

Доходы от перевозок 656,811,366 73,755,616 730,566,982 - 730,566,982

Государственные субсидии - 21,721,705 21,721,705 - 21,721,705

Прочие доходы 17,142,194 3,945,284 21,087,478 48,673,830 69,761,308

Внутрисегментные доходы (29,405,609) (2,446,681) (31,852,290) (29,687,884) (61,540,174)

Доходы 644,547,951 96,975,924 741,523,875 18,985,946 760,509,821

Себестоимость реализации (527,614,931) (91,185,150) (618,800,081) (4,168,358) (622,968,439)

Общие и административные расходы (67,369,185) (4,865,439) (72,234,624) (6,217,621) (78,452,245)

Обесценение активов (3,088,728) (1,872,000) (4,960,728) - (4,960,728)

Прочие прибыли и убытки (274,483) 924,963 650,480 235,254 885,734

Финансовый доход 4,355,188 503,864 4,859,052 1,141,819 6,000,871

Финансовые затраты (58,330,928) (1,500,780) (59,831,708) (6,338,891) (66,170,599)

(Убыток)/прибыль от курсовой разницы (450,383,148) (129,861) (450,513,009) 572,761 (449,940,248)

Доля в убытке ассоциированных и
совместных предприятий (5,818,460) - (5,818,460) (6,369,251) (12,187,711)

Доход от выбытия дочерних организаций 1,215,814 - 1,215,814 296,197 1,512,011

Убыток до
налогообложения (462,760,910) (1,148,479) (463,909,389) (1,862,144) (465,771,533)

Экономия/(расходы) по корпоративному
подоходному налогу 9,091,984 (903,429) 8,188,555 (232,595) 7,955,960

Убыток за год от продолжающейся
деятельности (453,668,926) (2,051,908) (455,720,834) (2,094,739) (457,815,573)

Прочая ключевая
информация о сегментах
Капитальные затраты по основным
средствам 238,693,032 24,146,718 262,839,750 26,318,850 289,158,600

Износ основных средств 90,135,335 7,504,226 97,639,561 7,957,740 105,597,301

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2015 г. (продолжение), (в тыс. тенге, если не указано иное)

88

www.railways.kz

За год, закончившийся 31 декабря 2014 г.

Грузовые
перевозки

Пассажирские
перевозки

Итого отчетные
сегменты Прочие Итого

Ключевые операционные показатели
Доходы

Доходы от перевозок 772,834,872 79,400,169 852,235,041 - 852,235,041

Государственные субсидии - 24,637,811 24,637,811 - 24,637,811

Прочие доходы 17,086,932 3,364,481 20,451,413 45,215,446 65,666,859

Внутрисегментные доходы (31,372,390) (2,569,080) (33,941,470) (27,329,674) (61,271,144)

Доходы 758,549,414 104,833,381 863,382,795 17,885,772 881,268,567

Себестоимость реализации (545,018,124) (93,259,757) (638,277,881) (5,615,640) (643,893,521)

Общие и административные расходы (62,440,057) (3,664,693) (66,104,750) (5,222,001) (71,326,751)

(Обесценение)/восстановление обесцене-
ния активов (1,581,958) (1,192,349) (2,774,307) 38,421 (2,735,886)

Прочие прибыли и убытки 543,618 1,799,597 2,343,215 1,319,673 3,662,888

Финансовый доход 9,230,435 258,703 9,489,138 1,040,675 10,529,813

Финансовые затраты (41,333,629) (1,358,269) (42,691,898) (4,289,055) (46,980,953)

(Убыток)/прибыль от курсовой разницы (71,985,504) 151,516 (71,833,988) (144,892) (71,978,880)

Доля в убытке ассоциированных и
совместных предприятий 2,637,997 - 2,637,997 (2,592,673) 45,324

Доход от выбытия дочерних организаций 420,326 - 420,326 400,837 821,163

Прибыль до налогообложения 49,022,518 7,568,129 56,590,647 2,821,117 59,411,764

Расходы по корпоративному
подоходному налогу (18,915,342) (1,513,982) (20,429,324) (675,296) (21,104,620)

Прибыль за год от
продолжающейся деятельности 30,107,176 6,054,147 36,161,323 2,145,821 38,307,144

Прочая ключевая
информация о сегментах
Капитальные затраты
по основным средствам 318,815,851 30,116,880 348,932,731 50,424,735 399,357,466

Износ основных средств 86,553,273 6,898,127 93,451,400 5,994,328 99,445,728

Географическая информация Группы

Группа получает доходы от покупателей в различных географических регионах. Таблица ниже предоставляет информацию
о доходах, основываясь на местопребывании покупателей за годы, закончившиеся 31 декабря:

Местопребывание покупателей 2015 2014

Казахстан 749,544,018 871,831,897

Россия 8,381,189 7,062,389

Прочее 2,584,614 2,374,281

760,509,821 881,268,567

В основном все долгосрочные активы Группы находятся в Казахстане.

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2015 г. (продолжение), (в тыс. тенге, если не указано иное)